
1 
 

 
 

Prot.n.18939/2025              Ordinanza Sindacale n.11 del 5 giugno 2025 
 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBANDONO RIFIUTI AL SUOLO IN 
VIOLAZIONE DELL’ART. 192, C. 1, DEL D.LGS. 152/2006 PRESSO TERRENI PRIVATI IN 
VIA GEN. VINCENZO ROSSI NEL TERRITORIO COMUNALE DI BORDIGHERA  
 

IL SINDACO 

 

Vista la nota in data 14 maggio 2025 pervenuta dalla Regione Carabinieri Forestale “Liguria” – 
Nucleo di Sanremo, acquisita agli atti al prot. 16040 del 15/05/2025 relativa al precedente 
accertamento, eseguito in data 03 luglio 2024 in via Gen. Vincenzo Rossi in Bordighera su terreno 
di proprietà privata identificato catastalmente al N.C.T. del Comune di Bordighera Sezione B, fg. 2, 
particella 123 in cui veniva rilevata la presenza di veicolo categoria N2, marca FIAT modello 79-13  
targato BO953697, con presenza di accumulo di rifiuti all’interno dello stesso per circa mc 5 di 
materiale da costruzione in stato di abbandono, il quale versava in condizioni che ne facevano 
presumere l’abbandono; 
 

Richiamate le precedenti ordinanze sindacali n. 19/2024 e 20/2024 e 24/2024 e 04/2025 a carico 
del proprietario dell’area in oggetto società S.A.T.A. con sede legale in Milano Viale San Michele 
del Carso, 2 nella persona del legale rappresentante G.T., per la violazione dell’art. 192 del D. Lgs. 
152/2006; 
 

Richiamato il supplemento di indagine esperito dal nucleo Carabinieri Forestali di Sanremo che 
consentiva di acclarare la riconducibilità della proprietà dell’autocarro coinvolto nell’incendio al 
Sig. R.M. residente in Bordighera (IM), come identificato nel verbale del Nucleo Carabinieri 
Forestali di Sanremo depositato agli atti dell’ente; 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 152/2006 ai sensi del quale chiunque violi i divieti di abbandono e 
deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a 
recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il 
proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area; 
 

Preso atto delle correlate problematiche ambientali, igienico sanitarie e di decoro urbano 
connesse alla giacenza di tale rifiuto sul suolo considerato il rischio di percolazione di sostanze 



2 
 

potenzialmente inquinanti e di potenziale dispersione di fibre dal materiale sospetto contenente 
amianto;  
 

Ritenuto necessario e urgente procedere alla rimozione e allo smaltimento del suddetto rifiuto, in 

particolare a prevenzione e tutela dell’igiene e della salute pubblica; 
 

Dato atto che è necessario procedere urgentemente in tal senso stante la tipologia dell’illecito 
rilevato; 
 

Visto l’art. 192, comma 3 del D.Lgs 152/2006; 
 

Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

ORDINA 

 

- al sig. M.R., - omissis -  in qualità di soggetto proprietario dell’autocarro e trasgressore del divieto 
di abbandono dei rifiuti previsto dall’art. 192 del D.Lgs 152/2006, così come risultante dal verbale 
redatto dal Nucleo Carabinieri Forestale “Liguria” – Nucleo di Sanremo ed acquisito agli atti del 
Comune al prot. 16040/2025: 
 

a. di provvedere entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente atto allo  
smaltimento del veicolo di proprietà categoria N2, marca FIAT modello 79-13  targato 
BO953697 ed in stato di abbandono presso un centro autorizzato, dando comunicazione 
dell’avvenuto regolare smaltimento all’Amministrazione Comunale di Bordighera; 
 
 
 

b. di provvedere altresì entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente atto 
alla contestuale rimozione, messa in sicurezza e connesso smaltimento del materiale da 
costruzione (stimato in circa 5 mc) presumibilmente contenente amianto stoccato nel 
cassone del predetto autocarro da effettuarsi per il tramite di ditta specializzata ed iscritta 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le categorie pertinenti nel pieno rispetto delle 
normative vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e tutela ambientale, così come 
risultante dal citato verbale redatto Nucleo Carabinieri Forestale di Sanremo, 
documentando l’avvenuta e regolare rimozione del rifiuto e provvedendo alla bonifica e 
ripristino dei luoghi; 

 

- alla società S.A.T.A., all’indirizzo di posta elettronica certificata sataspa@pec.it, nella persona del 
legale rappresentante G.T., così come meglio identificato negli allegati verbali del Nucleo 
Carabinieri di Sanremo, in qualità di legale rappresentante della società S.A.T.A. proprietaria 
dell’area censita al N.C.T. del Comune di Bordighera - Fg 2 - mappale 123: 
 

c.  di provvedere con immediatezza, nelle more dell’intervento del Sig. R.M. proprietario 
dell’autocarro sopra richiamato, alla messa in sicurezza temporanea del materiale 
presumibilmente contenente amianto mediante idonea copertura o altre misure atte a 
scongiurare pericoli immediati per l’ambiente e la salute pubblica, coordinandosi con gli 
organi tecnici competenti (ASL); 

 

d.  di provvedere in via solidale, ai sensi dell’art. 192 comma 3 D.Lgs. 152/2006, agli obblighi di 
rimozione e smaltimento del veicolo e del materiale in esso contenuto, nonché al completo 
ripristino dello stato dei luoghi, qualora il Sig. Robotti non adempia a quanto ingiunto nei 
termini che stabiliti. 
 

AVVERTE CHE 

mailto:sataspa@pec.it


3 
 

 

La mancata ottemperanza alla presente ordinanza, fatto salvo quanto previsto all’art. 255 comma 
3 del D.Lgs n. 152/2006, comporterà l’intervento sostitutivo dello scrivente Comune con 
esecuzione in danno di tutti i predetti soggetti obbligati ed il recupero delle somme anticipate. 
 

Si precisa inoltre che l’accertato mancato rispetto dei disposti della presente Ordinanza 
comporterà anche l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 650 del codice penale e delle altre 
Leggi vigenti in materia. 
 

Gli ufficiali ed agenti di pubblica sicurezza sono incaricati della verifica del rispetto della presente 
ordinanza. 
 

Avverso al presente atto è possibile ricorrere entro 60 giorni al Tribunale della Regionale 
Amministrativo. 
 

L’ufficio comunale competente al trattamento del procedimento è l’Ufficio Ambiente ed il 
responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio. 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso in copia anche al Nucleo Carabinieri Forestale di 
Sanremo ed alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Imperia. 
 

 
Bordighera, 05/06/2025 
 
 

                                                                                                                         F.to   Il Sindaco 

                                                                                                                    Dott. Vittorio Ingenito 
         
        

 

 
 


